
 
CITTÀ DI CANELLI 

Provincia di Asti 
 

 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 
SETTORE 5 - TECNICO 

UFFICIO OPERE PUBBLICHE 
 

 

n. 822/2023 

 
 

Del 20/12/2023 
 
Responsabile: Pignatelli Maurizio 
 
 
 
 
OGGETTO : 
CUP I68I23000190004 - ADEGUAMENTO GENERALE ANTINCENDIO 
DELLA STRUTTURA SANITARIA CASA DI RIPOSO COMUNALE GIULIO 
E RACHELE BOSCA - AFFIDAMENTO DELL’INCARICO 
PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA IMPIANTI, 
ASSISTENZA ALLA DIREZIONE LAVORI ED ADEMPIMENTI SCIA AI 
FINI ANTINCENDIO. DETERMINA A CONTRARRE ED IMPEGNO DI 
SPESA. 
 
 
 
L’istruttore: Iguera Marika 
 
Proposta N. 232 / 2023 
 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 5 - TECNICO 
 
Premesso che l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 prevede che ai dirigenti siano attribuiti tutti i compiti di attuazione 
degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti in indirizzo adottati dall’organo politico ed in particolare 
gli atti di gestione finanziaria ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa. 
 
Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n. 126/2022 del 12.07.2022 avente per oggetto 
“Aggiornamento aree delle posizioni organizzative”.   
 
Richiamato il Decreto del Sindaco numero 18/2023 del 31.07.2023 Prot. n. 14264, avente per oggetto: 
“SETTORE 5 TECNICO: Attribuzione Incarico Elevata Qualificazione fino al 31.07.2024” con il quale il 
sottoscritto è stato nominato Responsabile del Settore 5 Tecnico di questo Ente. 
 
Visti: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8/2023 del 30.03.2023 avente per oggetto “Artt. 170 e 
174 D.Lgs. 18/08/2000 n.267 - D.Lgs. 23/06/2011 n. 118. Principio contabile sulla programmazione 
di Bilancio. Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2023-2025”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9/2023 del 30.03.2023 avente per oggetto “Art. 174, 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. D.Lgs. 23/06/2011 n. 118. – Bilancio di Previsione Finanziario 2023-
2025 – Esame ed approvazione.”; 

- il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 e l’assegnazione obiettivi e risorse ai responsabili 
approvato con deliberazione G.C. n. 116/2023 del 16.06.2023 avente per oggetto: “Piano Esecutivo 
di gestione 2023/2025. Approvazione” dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 

- le deliberazioni della Giunta Comunale n. 144/2023 del 03/08/2023, n. 147/2023 del 24/08/2023, n. 
60/2023 del 07/09/2023, n. 181/2023 del 19/10/2023, n. 189/2023 del 26/10/2023 e n. 201/2023 del 
14/11/2023, di approvazione delle variazioni al Piano esecutivo di Gestione 2023/2025; 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed, 
in particolare, gli articoli 183, 191 e 192; 

- il vigente Regolamento Comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il Decreto Legge 174/2012 e s.m.i.. 

 
Visti: 

- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduto da apposita determinazione indicante: 
 il fine che si intende perseguire 
 l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
 le modalità di scelta del contraente; 

- l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede in particolare, tra le altre cose, che “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di 
cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale.”. 

- l’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 “Principio del risultato” prevede tra le altre cose che le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua 
esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel 
rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza e che il principio del risultato costituisce 
attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del principio del buon andamento e dei correlati principi 
di efficienza, efficacia ed economicità. 
 

Dato atto che: 
- è intenzione di questa Amministrazione procedere con interventi di adeguamento generale alla normativa 
antincendio della struttura sanitaria denominata Casa di Riposo “Giulio e Rachele Bosca”; 



- a tal fine sono state allocate le relative risorse sul capitolo di spesa 11697 “CASA DI RIPOSO 
COMUNALE GIULIO E RACHELE BOSCA - INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ALLA 
NORMATIVA ANTINCENDIO” (giusta Deliberazione n. 201 del 14/11/2023 avente ad oggetto 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025 - APPROVAZIONE NOTA DI 
AGGIORNAMENTO - BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 – SESTA VARIAZIONE 
DI BILANCIO E TRENTATREESIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI CASSA”). 
 
Rilevato che, al fine di dare attuazione a quanto previsto dall’Amministrazione comunale: 
- si rende ora indispensabile ed urgente provvedere al conferimento dell’incarico professionale di 
progettazione dell’adeguamento degli impianti di protezione attiva antincendio, controllo delle previsioni di 
prevenzione incendi in fase di progettazione esecutiva ed in fase di realizzazione dell’intervento e 
presentazione della SCIA di prevenzione incendi relativa all’edificio sanitario, che dovrà essere sviluppato in 
conformità a quanto previsto e richiesto in particolare dagli artt. 41 e 114 del Decreto Legislativo n. 36/2023, 
dal D.P.R. 151/2011 e s.m.i., dal D.M. 07/08/2012 e s.m.i., dal D.L. 08/03/2006 n. 139 e s.m.i. ed alle 
eventuali ulteriori leggi e regolamenti vigenti in materia; 
- risulta indispensabile avvalersi, per tale incarico, di operatori economici esterni alla stazione appaltante, nel 
rispetto del principio di non discriminazione fra i diversi soggetti sulla base della forma giuridica assunta, in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e dei 
requisiti professionali stabiliti dalle norme nazionali in materia, in quanto il personale interno al Settore 5 
Tecnico, oltre a non possedere idonee competenze, avrebbe difficoltà a rispettare i tempi della 
programmazione dei lavori stessi e di svolgere le ordinarie funzioni di istituto. 
 
Sentito in merito il Geom. Per. Ind. Paolo Mutton (C.F. MTTPLA66B18A479S, meglio generalizzato in atti) 
il quale si è reso disponibile ad assumere l’incarico sopra specificato, nei tempi e nei modi previsti 
dall’Amministrazione comunale, al costo di €. 14.300,00 oltre Cassa Previdenziale al 5% ed IVA di legge, 
come da specifico preventivo pervenuto in data 05/12/2023 ed assunto al numero 23254 di protocollo 
generale dell’Ente. 
 
Rilevato che: 
 i criteri di calcolo del corrispettivo, sono basati sul Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 

2016 e s.m.i., conformemente a quanto stabilito dall’allegato I.13 - Determinazione dei parametri per 
la progettazione di cui al D.Lgs. 36/2023; 

 le parti danno reciprocamente atto dell’applicazione di quanto previsto dalla Legge 21 aprile 2023, n. 
49 “Disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni professionali”, ritenendo pertanto 
equo il compenso pari ad €. 14.300,00, oltre Cassa Previdenziale al 5% ed IVA di legge. 

 
Accertata la regolarità contributiva tramite la dichiarazione (D.U.R.C.) del Geom. Per. Ind. Paolo Mutton 
(C.F. MTTPLA66B18A479S, meglio generalizzato in atti) che si è provveduto a richiedere ed emesse, con 
esito positivo, mediante procedura on-line da Cassa Geometri (769110N) e da INPS (Numero protocollo 
INPS_38088307), conservate in atti. 
 
Acquisite le dichiarazioni dell’operatore selezionato circa il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti così come previsto dall’art. 52 del D.Lgs. 36/2023, l’assunzione degli obblighi 
inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari, nonché la sottoscrizione del Patto di Integrità del Comune di 
Canelli. 
 
Dato atto che per l’affidamento dell’incarico professionale oggetto del presente provvedimento: 
- è stato rilasciato il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): I68I23000190004;  
- è stato rilasciato il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z073DBA458. 
 
Dato atto che: 

- l’intervento è inserito nel programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 (CUI: 
L00084540053202300004) di cui all’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (ora art. 37 del D.Lgs. n. 
36/2023); 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, salvo quanto previsto dagli articoli 
62 e 63 dello stesso decreto legislativo, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei 
contratti per servizi e forniture (ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 



progettazione) di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

- trattandosi di appalto di servizi d’importo inferiore ad €. 140.000,00 questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento in oggetto; 

- si provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di 
cui agli artt. 20 e 23 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- l’Amministrazione procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale derivante dal presente 
provvedimento, nel rispetto delle previsioni e degli elementi di garanzia dettati dall’art. 18, comma 
1, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

- ai sensi e per gli effetti dell’art. 18, comma 10, del D.Lgs. 36/2023 il presente affidamento risulta 
esente dall’imposta di bollo determinata dalla tabella A dell’allegato I.4 del citato decreto 
legislativo; 

- trova applicazione l’art. 50, comma 6, del D.Lgs. 36/2023, in tema di esecuzione anticipata del 
contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di cui all’art. 1 dello stesso Decreto 
Legislativo; 

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, non si applicano i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto; 

- ai sensi degli artt. 106 e 117 del D.Lgs. n. 36/2023, in relazione alla rilevanza economica 
dell’affidamento ed alle modalità di adempimento delle prestazioni, non si richiede la costituzione 
della garanzia per la partecipazione alla procedura (garanzia provvisoria) e della garanzia definitiva. 

  
Rilevato altresì che la procedura di affidamento dei lavori di che trattasi, così come stabilito dall’art. 2 della 
Delibera ANAC numero 621 del 20 dicembre 2022 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 
dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2023” esenta sia la Stazione Appaltante che l’Operatore Economico dal 
pagamento del contributo dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in relazione all’importo 
posto a base di gara. 
 
Ritenuto pertanto di assumere con il presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. e dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, determinazione a contrattare da stipulare mediante 
affidamento diretto ad operatore economico qualificato dell’incarico professionale di progettazione 
dell’adeguamento degli impianti di protezione attiva antincendio, controllo delle previsioni di prevenzione 
incendi in fase di progettazione esecutiva ed in fase di realizzazione dell’intervento e presentazione della 
SCIA di prevenzione incendi relativa all’edificio sanitario nell’ambito dell’intervento denominato 
“ADEGUAMENTO GENERALE ANTINCENDIO DELLA STRUTTURA SANITARIA CASA DI 
RIPOSO COMUNALE <GIULIO E RACHELE BOSCA> (CUP: I68I23000190004)”. 
 
Verificato di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, in alcuna 
delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e s.m.i., dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001, 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, obbligandosi a comunicare 
all’Amministrazione qualsiasi variazione rispetto a quanto sopra dichiarato. 
 
Attestata la regolarità tecnica amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/00 e del vigente Regolamento Comunale per i controlli interni. 
 
Previa acquisizione del parere preventivo favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile del Settore 
2 “Finanze”, recante altresì l’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00 
e s.m.i. e dell’art. 7 del vigente Regolamento Comunale per i controlli interni. 
 
Tutto ciò premesso, il Responsabile del Settore 5 “Tecnico” 

 



DETERMINA 
 

1) di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) di procedere a contrattare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 192 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e 
s.m.i. e dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, l’incarico professionale di progettazione 
dell’adeguamento degli impianti di protezione attiva antincendio, controllo delle previsioni di 
prevenzione incendi in fase di progettazione esecutiva ed in fase di realizzazione dell’intervento e 
presentazione della SCIA di prevenzione incendi relativa all’edificio sanitario nell’ambito 
dell’intervento denominato “ADEGUAMENTO GENERALE ANTINCENDIO DELLA 
STRUTTURA SANITARIA CASA DI RIPOSO COMUNALE <GIULIO E RACHELE BOSCA> 
(CUP: I68I23000190004)”; 
 

3) di approvare, a tal fine, il preventivo pervenuto dal Geom. Per. Ind. Paolo Mutton (C.F. 
MTTPLA66B18A479S, meglio generalizzato in atti) in data 05/12/2023 ed assunto al numero 23254 
di protocollo generale dell’Ente che prevede una spesa di €. 14.300,00 oltre Cassa Previdenziale al 
5% ed IVA di legge; 
 

4) di procedere all’affidamento dell’incarico di cui al punto 2. mediante affidamento diretto ai sensi e 
per gli effetti dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, con specificazione 
semplificata degli elementi essenziali del contratto, come di seguito riportati: 
 oggetto: progettazione dell’adeguamento degli impianti di protezione attiva antincendio, 

controllo delle previsioni di prevenzione incendi in fase di progettazione esecutiva ed in fase 
di realizzazione dell’intervento e presentazione della SCIA di prevenzione incendi; 

 CUP: I68I23000190004; 
 CIG: Z073DBA458; 
 importo affidamento: €. 14.300,00 oltre Cassa Previdenziale al 5% e IVA di legge, per un 

totale complessivo di €. 18.318,30; 
 modalità affidamento: art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 affidatario: Geom. Per. Ind. Paolo Mutton (C.F. MTTPLA66B18A479S, meglio 

generalizzato in atti); 
 tipo contratto: affidamento diretto; 

 
5) di impegnare la somma complessiva di €. 18.318,30 sul capitolo di spesa 11697 “CASA DI RIPOSO 

COMUNALE GIULIO E RACHELE BOSCA - INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ALLA 
NORMATIVA ANTINCENDIO” codice di bilancio 12.03.2.202 dell’esercizio 2023 del bilancio 
2023/2025; 
 

6) di dare atto che il cronoprogramma della spesa è il seguente: anno 2023 €. 18.318,30; 
 

7) di dare atto che: 
 i criteri di calcolo del corrispettivo, sono basati sul Decreto del Ministero della Giustizia 17 

giugno 2016 e s.m.i., conformemente a quanto stabilito dall’allegato I.13 - Determinazione dei 
parametri per la progettazione di cui al D.Lgs. 36/2023; 

 le parti danno reciprocamente atto dell’applicazione di quanto previsto dalla Legge 21 aprile 
2023, n. 49 “Disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni professionali”, ritenendo 
pertanto equo il compenso pari ad €. 14.300,00, oltre Cassa Previdenziale al 5% e IVA di legge; 

 
8) di dare atto che: 
 l’Amministrazione procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale derivante dal presente 

provvedimento, nel rispetto delle previsioni e degli elementi di garanzia dettati dall’art. 18, 
comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 



 ai sensi e per gli effetti dell’art. 18, comma 10, del D.Lgs. 36/2023 il presente affidamento risulta 
esente dall’imposta di bollo determinata dalla tabella A dell’allegato I.4 del citato decreto 
legislativo; 

 trova applicazione l’art. 50, comma 6, del D.Lgs. 36/2023, in tema di esecuzione anticipata del 
contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di cui all’art. 1 dello stesso Decreto 
Legislativo; 

 ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, non si applicano i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto; 

 ai sensi degli artt. 106 e 117 del D.Lgs. n. 36/2023, in relazione alla rilevanza economica 
dell’affidamento ed alle modalità di adempimento delle prestazioni, non si richiede la costituzione 
della garanzia per la partecipazione alla procedura (garanzia provvisoria) e della garanzia 
definitiva; 

 
9) di DARE ATTO che l’operatore economico affidatario con la firma del presente atto conferma e 

dichiara: 
 di essere in possesso dei requisiti di ordine generale e quindi di non rientrare nelle cause di 

esclusione alla presente procedura ai sensi del Titolo IV, Capo II del D.Lgs. n. 36/2023; 
 di essere in possesso dei requisiti di ordine speciale (idoneità professionale, capacità economica e 

finanziaria, capacità tecniche e professionali) prescritti dall’art. 100 del D.Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i., prescritti per assumere e realizzare gli interventi oggetto di affidamento ai sensi dell’art. 50 
del D.Lgs. 36/2023 e qui espressamente richiamati; 

 di essere in possesso dei requisiti di idoneità tecnico professionale di cui all’art. 90, comma 9, 
lett. a) e b), del D.Lgs. n. 81/2008, in materia di tutela della salute e di sicurezza nei luoghi di 
lavoro e qui espressamente richiamati; 

 di conoscere e rispettare quanto previsto dall’art. 11 del D.Lgs. n. 36/2023 in tema di principio di 
applicazione dei contratti collettivi nazionali di settore, inadempienze contributive e ritardo nei 
pagamenti; 

 di assumere tutti gli obblighi di cui alla Legge n. 136 del 13/08/2010 in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari relativi agli appalti di lavori, servizi e forniture, impegnandosi in particolare ad 
utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali dedicati, anche non in via esclusiva ai 
pagamenti relativi al presente affidamento, relativamente ai quali fornirà le coordinate e i 
nominativi dei soggetti autorizzati a operarvi; 

 di conoscere e di rispettare le prescrizioni contenute nel vigente Patto di Integrità del Comune di 
Canelli, dando atto che l’inosservanza delle disposizioni è causa di risoluzione del contratto; 

 di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 l’insussistenza nei propri confronti delle cause di inconferibilità e incompatibilità previste dal 

D.Lgs. n. 39 del 8 aprile 2013 e s.m.i.;  
 di obbligarsi a comunicare alla Stazione Appaltante qualsiasi variazione rispetto a quanto sopra 

dichiarato; 
 

10) di RENDERE NOTO E DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del Decreto 
Legislativo 30 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., il Responsabile Unico del Progetto di che trattasi, nei 
limiti delle proprie competenze professionali, è il Geom. Pignatelli Maurizio, in qualità di 
Responsabile del Settore 5 “Tecnico” del Comune di Canelli; 
 

11) di CERTIFICARE che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in legge n. 102/2009, e 
dell’art. 183, c. 8, del D.Lgs. 267/2000, l’impegno di cui al presente provvedimento ed i pagamenti 
conseguenti sono compatibili con ogni regola di finanza pubblica, ivi comprese quelle relative al 
bilancio di cui all’art. 9 della Legge n. 243/2012 e s.m.i.; 
 

12) di TRASMETTERE il presente provvedimento, ai sensi del comma 4 dell’articolo 151 del Decreto 
Legislativo numero 267 in data 18 agosto 2000, al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conseguendosi così 
l’esecutività del provvedimento; 
 
 
 



13) di TRASMETTERE il presente provvedimento: 
- al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza;  
- ai Responsabili delle pubblicazioni e della trasparenza per gli adempimenti di competenza;  
- al professionista incaricato che dovrà restituirlo firmato per presa visione e completa accettazione 
di tutti i termini contrattuali previsti e contenuti nel presente. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Pignatelli Maurizio* 
 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate


